ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NA RÌ

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 172/TTr-UBND       Na Rì, ngày 25 tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 4)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Na Rì

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019.

Thực hiện Thông báo số 192/TB-HĐND ngày 21/10/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về dự kiến thời gian, nội dung chương trình Kỳ họp

thứ 23 (Kỳ họp phát sinh đột xuất) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 -

2026, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

(lần 4) với các nội dung như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ, SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

- Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số

cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

- Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh Bắc

Kạn về phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công

trung hạn và hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn;

- Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Bắc

Kạn ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số

14/2023/QĐ-UBND ngày 10/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về sửa đổi, bổ

sung một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định số 30/2022/QĐ-

UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định về

2

phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND ngày

31/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định về phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 30/2022/QĐ-

UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

- Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn

về kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về kế

hoạch vốn đầu tư công chưa giải ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển sang

năm 2024 và kế hoạch năm 2024 (lần 2) thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia;

- Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 của HĐND tỉnh Bắc Kạn

về lựa chọn huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025;

- Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 27/9/2024 về Kỳ họp thứ 22 (kỳ họp

chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện Na Rì

về kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 27/5/2024 của HĐND huyện Na Rì về

việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 (lần 1); Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 của

HĐND huyện Na Rì về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2); Nghị quyết số 04/NQ-HĐND

ngày 27/3/2024 của HĐND huyện Na Rì về điều chỉnh phương án phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 (lần 4); Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 28/8/2024 của

HĐND huyện Na Rì về điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu

tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

(lần 5); Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 14/10/2024 của HĐND huyện về việc

điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (lần 6);

- Quyết định số 5788/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Na

Rì về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

năm 2024; Quyết định số 1597/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 của UBND huyện Na

Rì về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 1); Quyết định số 1940/QĐ-UBND ngày

02/7/2024 của UBND huyện Na Rì về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2); Quyết định số

3138/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND huyện Na Rì về việc điều chỉnh,

bổ sung kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

3

2024 (lần 3) và điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang năm 2024 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

- Quyết định số 3137/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND huyện Na

Rì về việc điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (lần 6).

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện đã

ban hành Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 về kế hoạch đầu tư công

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và thực hiện điều chỉnh

03 lần bảo đảm tính công khai, minh bạch trong phân bổ vốn; bảo đảm đúng quy

định của Luật Đầu tư công và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ nguồn ngân sách

nhà nước.

Thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 của HĐND tỉnh

Bắc Kạn về lựa chọn huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025, Nghị

quyết số 57/NQ-HĐND ngày 27/9/2024 về Kỳ họp thứ 22 (kỳ họp chuyên đề)

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 và điểm b, khoản 7, Điều 4,

Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế,

chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: “Hội đồng

nhân dân cấp huyện được quyết định điều chỉnh phương án phân bổ vốn đầu tư

công, kinh phí thường xuyên giữa các chương trình mục tiêu quốc gia trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch vốn đầu tư hằng năm, dự toán ngân sách

nhà nước hằng năm đã được cấp có thẩm quyền giao; cơ cấu nguồn vốn ngân

sách nhà nước giữa chi đầu tư, chi thường xuyên của các dự án thành phần

không còn đối tượng hỗ trợ để tập trung vốn thực hiện các dự án thành phần

khác thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025”.

Ngày 14/10/2024, HĐND huyện đã thông qua Nghị quyết số 31/NQ-

HĐND về điều chỉnh, phân bổ dự toán các Chương trình mục tiêu quốc gia (lần

1) và Nghị quyết số 32/NQ-HĐND về việc điều chỉnh, bổ sung phương án phân

bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 (lần 6), theo đó thực hiện điều chỉnh dự toán ngân sách nhà

nước của các chương trình mục tiêu quốc gia sang nội dung đầu tư của Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 3.640,00 triệu đồng, chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi 66.691,15 triệu đồng để thực hiện các dự án khởi công mới năm

2024, kế hoạch vốn chưa được HĐND huyện thông qua. Theo quy định tại Điều

5, quy định ban hành kèm theo Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày

31/8/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn được sửa đổi bổ sung tại khoản 2, Điều 1,

Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn:

“…Trước khi phân bổ, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm trình Hội

đồng nhân dân cùng cấp quyết định theo quy định.”

4

Nhằm tận dụng nguồn lực của chương trình để đầu tư hạ tầng kinh tế - xã

hội, phát huy hiệu quả sử dụng nguồn vốn của các Chương trình mục tiêu quốc

gia, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

(lần 4).

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích xây dựng nghị quyết: Nghị quyết được xây dựng nhằm xác

định điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 (lần 4) đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

2. Quan điểm xây dựng nghị quyết: Xây dựng Nghị quyết đảm bảo đúng

quy định của Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024

của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn, phù hợp với tình hình thực tế.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc

hội, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát,

các nội dung của từng chương trình mục tiêu quốc gia về khả năng thực hiện và

giải ngân vốn để đề xuất phương án điều chỉnh; UBND huyện đã tổ chức họp

Ban chỉ đạo cấp huyện thống nhất phương án điều chỉnh, trình và xin ý kiến chỉ

đạo về phương án thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy. Sau khi thống nhất

phương án điều chỉnh, UBND huyện đã báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và

Đầu tư) tổng hợp và trình HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND

ngày 27/9/2024 về Kỳ họp thứ 22 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Sau khi kế hoạch vốn đầu tư công bổ sung được HĐND huyện thông

qua tại Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 14/10/2024 về việc điều chỉnh, bổ

sung phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (lần 6), UBND huyện đã thực hiện

giao chủ đầu tư các dự án tại Quyết định số 3139/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 và

chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện thủ đầu tư đảm bảo đủ điều kiện

bố trí kế hoạch đầu tư công hằng năm.

3. Ngày 21/10/2024, UBND huyện đã có Tờ trình số 164/TTr-UBND

về việc đề xuất nội dung kỳ họp đột xuất tháng 10/2024 của Hội đồng nhân

dân huyện.

4. Ngày 21/10/2024, Thường trực HĐND huyện đã có Thông báo số

192/TB-HĐND về dự kiến thời gian, nội dung chương trình Kỳ họp thứ 23 (Kỳ

họp phát sinh đột xuất) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Ngày 24/10/2024, UBND huyện đã có Văn bản số 3417/UBND-VP về

việc phân công chuẩn bị các văn bản trình Kỳ họp thứ 23 HĐND huyện.

5

IV. BỐ CỤC CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm 02 điều, cụ thể:

Điều 1: Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 4).

Điều 2: Tổ chức thực hiện.

V. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 66.691,15 triệu

đồng, trong đó:

- Điều chỉnh bổ sung tăng kế hoạch vốn dự án 01: 440,00 triệu đồng.

- Điều chỉnh bổ sung tăng kế hoạch vốn dự án 04: 66.251,15 triệu đồng.

2. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới:

- Điều chỉnh bổ sung tăng kế hoạch vốn nội dung thành phần số 02:

3.640,00 triệu đồng.

(Chi tiết tại biểu kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 4), Ủy ban nhân dân

huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (đ/n);

- TT HU, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, đơn vị dự kỳ họp;

- Phòng Tài chính - KH huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, KT, CV HĐ.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cương

		2024-10-27T10:08:30+0700

		2024-10-27T11:17:38+0700